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TORKIYE'DE ENFLASYON SORUNU VE ALINMASı

GEREKLİ ÖNLEMLER

Doç. Dr. Yüksel İşyar (1)

ÖZET

"Fiyatlar genel seviyesinde gözlenen ısrarlı ve önemli artış olarak
tarif edilen enflasyon çağımızda bütün dünya ülkeleri için önemli bir
makro- ekonomik sorun olmaktadır. Özellikle, Türkiye gibi gelişmekte
olan ülkeler için enfJasyonun kendine has tehlikeleri vardır. Bu olum
suz etkiler, gelir dağılımında eşitsizlikler, azalan tasarruf oranlan, dış

ödemeler dengesi bozuklukları ve yanlış kaynak kulllanınugibi önemli
makro ekonomik alanlarda bir refah kaybına sebep olur. Gelişmekte

olan ülkeler için y.avaş ve makuloranlarda seyreden sinsi bir eflasyo
nun ekonomik gelişmenin gerçekleşmesinde olumlu katkısından söz
edi1ebilmesi yanında, ekonomide yaratacağı refah kaybının daha büyük
olacağına inanılmaktadır. çağınuz ekonomilerinde talep, masraf ve
strüktürel değişkenliklerinbir hibrit formu halinde ortaya çıkan enflas
yon olgusunun önlenmesinde yine hibrit formlu bir önlemler demetinin
etkin olacağı iddia edilebilir."

A. G ı R ı ş

Ça~ımızda bütün Dünya ülkelerinin
ortak pir makro ekonomik problemi
olan enflasyon, ortalama fiyatlar veya
fiyatlar genel seviyesinin israrlı ve
önemli yükselmesi olarak tanımla

nır. Dinamik bir olgu olan enflas-'
yon fiyatların yüksek tesbit edilişi

de~il, fakat fiyatların yükselişi nede
niyle ortaya çıkan bir dengesizlik hali
olduğundan, dinamik analizlenn kap
samı içinde irdenelebilir.

Enflasyon olgusumin ekonominin
tüm kesimleri üzerindeki olumsuz etki·
leri (gelir dağıllDllndaki eşitsizlikler,

azalan tasarruflar, dış ödemeler dengesi
bozuklukları-'ve yanlış kaynak kullanı

mı gibi) herkesçe bilinmektedir. Enflas
yonist politikanınınekonomi üzerindeki
bu olumsuz etkileri önemli refah kay
bına sebep olacağından, enflasyonun
refah masrafından söz etmek gere
kir.

(1) Atatürk üniversitesi Ziraat Fakültesi Zirai Ekonomi Bölümü Ö~etim üyesi.
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B.ENFLASYONUN DEVLET
HAZİNESiNE KATKıSı VE REFAH
MASRAFı

Friedman'ınifade ettiği gibi, ekono
minin reel aktif balansıÜZerindeki etkisi
nedeniyle enflasyona devlet hazınesine

kaynak sağlayan bir vasıia gözüyle ba
kılabııir.Ancak, enflasyon oranının sıfır

olduğunokta ile belirli bir enflasyon oranı

noktası arasındaekonominin likidite ter
cih eğrisinin entegrali alınarak hesapla
nan alan toplam reel aktif balans kaybı

olarak enflasyonun refah kaybı (veya
masrafını) ifade eder. Enflasyonun
Devlet hazinesine sağladığı kaynak kat
kısının ekonomide yarattığı refah mas
rafına oranı enflasyonist finansmanın

"vergilerne etkinliği "ni gösterir. Ancak~.
ekonomide yaratılan refah kaybı büyük
oranlara erişmeden enflasyonist fiiıans

manla Devlet hazinesine önemli mik
tarda kaynak sağlanabileceğine inanmak
güçtür. Bu nedenle, Devlet hazinesine
kaynak sağlamaolanaklan araştmlırken

normal vergileme yöntemleri İle enfIas
yonist finansmanın ekonomiye yük
leyeceği refah masraflarının mukaye
sesi gözden uzak tutu1mamalıdu:.

C. ENFLASYON HAKKINDA
ÇEşİTLİ GÖRÜŞLER

Enflasyon hakkında ileri sürülen
görüşlerin büyük bir kısmı Keynes son
rasıdır. Genel fiyat seviyesinde gözlenen
artış oranlannın cesameti bakımından

enfıasyon "dörtnala" (hiper) ve "sinsi"
(kriping) olarak iki isim altında incele
nebilir. Dörtnala enflasyon halinde genel
fiyat yüzde 50, hatta bazı hallerde yüzde
100'den fazla artar ve ekonomide tam
bir çöküş baş gösterir. Öte yandan, sinsi
enflasyon halinde genel fiyat seviyeSinde
gözlenen artı.ş oldukça yavaş seyreder.
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Sinsi enflasyonun ortaya çıkmasında

en önemli faktör tüketici fiyat indek
sinin miktar değişkeninin tüm etkisi
ni karşılayamamasıdır. Keynes 'in enf
lasyon hakkındaki iyimser görüşünde de
vurgulandığı gibi, fiyatlar genel seviyesi
nin makul oranlarda artışı müteşebbisle

rin geleceğe ait fiyat bekleyişlerini olum
lu yönde etkiliyeceğindensinsi enflasyon
ekonomide tam ıstihdam seviyesine
yaklaşmakta (ekonoınik büyümede)
olumlu etkiye sahip olabilir.

Diğer bir sınıflandırmaya göre de
enflasyon "talep", "masraf"(veya mali
yet) ve " strüktürel" isimler altında in
celenmektedir. Bunlardan geleneksel
yaklaşım olan talep enflasyonunun Key
nes etkisi, miktar etkisi ve genel likidite
etkisi olmak üzere başlıca üç değ{şkenin

rolünden söz edilebilir. Keynes'e göre, .
toplam talebin toplam üretimden büyük
olması sonucu ortaya çıkan" enflasyon
veya talep açığı" likidite tercihinin düş

mesinde ve fiyatlar genel seviyesinin yük
seImesinde en önemli faktördür. Klasik
ekol taraftarlarının ileri sürdükleri mik
tar etkisine göre ise, fiyatlar genel seviye
sinde gözlenen artış piyasaya sürülen
para miktannın direkt fonkSiyonudur.
Ancak, Keynes'in de iddiaettiğigibi, sa
bit para arıma sahip ekonomilerde görü
len enflasyonun klasik görüşle açıklana

mıyacağı da gözden uzak tutUıamıyaca

ğına göre, enflasyonun sadece miktar
değişkenine bağlanması yeterli değildir.

Klasik ekolun kabul etmediği, an
cak sendikal hareketlerin yoğunlaştığı

çağımız ekonomilerinde gittikçe önem
kazanan bir enflasyon çeşidi de masraf
(veya maliyet) enflasyonudur. Özellikle,
ekonomik durgunluk (resesyon) devre
lerinde görülen fiyat artışlannın top
lam talep artışı ile açıklanması mümkün



olanuyacağına göre, e~lasyon olgusun
da talepten başka değişkenlerin de rol
oynadığıID kabul etmek' gerekir. Daha
çok "ücret- masraf enflasyonu" ismi ile
bilinen bu olguda sendikal lıareketlerin

ücret seviyeleri üzerindeki baskısının

büyük rolü qlduğu iddia edilmektediL
çağınuz ekonomilerinde ücret oranları,

arz ve talep prensipleri dışında, daha çok
sendikal rekabet sonucu belirlenen, bir
bakıma yönetilen (administrative) fiyat
lardıL Yoğun sendikalaşma sonucu or
taya çıkan toplu pazarlık gücü nedeniy
le surp/us emek arzının söz konusu
olduğu durumlarda bile hayat pahalılı

ğına paralelolarak bir ücret seviyesi ar
tıŞ} görülebilmektedir. Emeğin verimlilik
artışı yerine, daha çok sendikal rekabetin
tayin ettiği ücret oranları artışından

kaynaklanan enflasyonunun geleneksel
para (monetary) ve mali (fiscal) politi
kalar yardımı ile önlenmesi oldukça güç
bir görevdir.

Çağrınız ekonomilerinde gözlenen
genel fiyat seviyeleri artışları talep, mas
raf ve stmktürel faktörlerin sadece biri
nin fonksiyonu olarak ortaya çıkmayıp

bunların kombinasyonu. olan " hibrit"
formda düşünülebilir. O halde, enflas
yon olgusu bu üç değişkenin bir interak
siyonudur. Ancak, yine de enflasyonun
kontrol altına alınabilmesi için söz ko
nusu olguda hangi değişkenin daha et
kin olduğunun bilinmesinde fayda var
dır. Örneğin, talep faktörünün daha et
kin olduğu durumlarda;

-Fiyat artışı output artışı ile birlikte
gözıenir.

-Önce fiyatlar sonra ücretler artar.

-Fiyatlardaki artış ücretlerdeki ar
tıştan daha yüksektir.

Masraf faktörünün etkin olduğu

durumlarda. ise, yukardaki sebep-sonuç
ilişkisi ters yönde çalışır.

D. TÜRKİYE'DEKİ DURUM

Türkiye'de, özellikle son yıllarda, ge
nel fiyat seviyesinde ısrarlı ve önemli
artışlar görülmektedir. i 963-67 yıllarını

kapsayan Birinci Beş Yılık Plan Döne
minde, fiyatlar genel seviyesi beş yılda

sadece yüzde i 9 oranında arttığı halde,
İkinci Beş Yıııık Plan pöneminde (1968
72) bu oran yüzde 40'a ulaşmıştır. Son
üç yılın ortalama enflasyon oranı ise
yüzde 25 civarındadır cı). Öte yandan,
1976 yılı içinde enflasyon oranının en
düşük olduğu İsviçre'de ise yılık fiyat
artışı oranı yüzde 1.7 dir.

Türkiye'de gıda maddeleri, yem ,sa
nayi ham maddeleri ve yarı mamul mad
delerden oluşan 95 madde esas alınarak

hesaplanan " toptan eşya fiyatları in
deksi" ne bakıldığında, bu indeksin 1975
de 343.2 ve 1976 nın ilk onbir ayında

397. 6 olduğu görülür (1963 = 100) (2).
Öte yandan, Sosyal Sigorta Kanunları

na tabi işyerlerinde çalışan işçi ve hiz
metlilere ödenen brüt ücret indeksleri
1974 de 174, 1975 de ise 218 dir (1971
= 100) (3). Bu rakamlara bakarak, Tür
kiye'de görülen enflasyon olgusunda
talep veya masraf değişkenlerinden her
hangi birinin daha etkin olduğunu iddia
etmek yanıltıcı olabilir.

Türkiye'de son yılla.rda gelişme

kaydeden yoğun sendikalaşma faaliyet-

(1) Haluk Cillov, Milliyet Gazetesi, 26. .şubat. 1977.

(2) DİE., Aylık Fiyat İndeksleri Bülteni, IU.Sıın 1976, Ankara 1977.

(3) SSK., 1975 İstatistik Yılllgı, No.: 2§2.
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lerini görerek, genel fiyat seviyeleri yük
selmelerinde bütün sorumluluğu onlara
yüklemek de yanlış olur. Zira, bir mo
nopol olarak sendikanın ücreti yüksek
tutma eğilimi olmasına rağmen, enflas
yon fiyatın (veya ücretin) yüksek tutul·
ması değil, fakat fiyatların ısrarlı ve
önemli olarak yükselmesi olduğuna göre,
sendikaların sürekli olarak ücretleri
yükselttikleri ve enflasyonu körükledik
leri fikri her zaman doğru olamaz.

Türkiye'de son yıllarda geniş kap
samlı olarak uygulanmaya başlanan

"destekleme alım1an"nda izlenen hatalı

yol enflasyonu körükleyen faktörlerin
en önemlilerinden biridir. Zaten yüksek
maliyetlerle üretilen üiünlerin, özellikle
politik çıkarlar uğruna yapılan yüksek
destekleme fiyatları ile alımlan ülke
ekonomisini enflasyona sfuüklemekte
ve ihracatta önemli tıkaruklıklara yol
açmaktadır. Bu durumun doğal sonucu
olarak da, ihracat tıkanıklıklannın ön
lenmesi için sık sık "devalüasyon';a baş

vurulmakta ve iç ekonomide çok
önemli fiyat yükseLmeleri ortaya çık

maktadır.

E. ÖNLEMLER

çağmmz ekononIDennde gözknen
enflasyon olgusu talep, masraf ve
strüktürel faktörlerin birlikte oluştur

dukları ," hibrit" formda ortaya çıktı-

~ına göre, bu olgunun önlenmesinde
de para -politikası ve mali politikanın

ortak önlemlerinin etkin oıaca~ına

inanılmaktadır (Galbraith). Bu önıem~

lerden bazılan aşağıda belirtilmiştir:

-Piyasaya sürülen para miktannı

kontrol etmek.

-Ekonominin gidişine göre vergi·
kanunlarındadeğişiklikleryaparak,
vergi sistemine esneklik kazandır

mak.

•Tüketim modeline yeni yön vermek.

-Sendikal rekabetin yarattığı ölçü~

süz ücret talepleri yetine, sosyal
ve ekonomik bünyeye uygun düşen

bir ücret politikası tesbit etmek.

-Yatırımlar yoluyla üretimi direkt
kontrol altına almak.

. ·üretim artıncı önlemJere ağırlık

vermek.

~Gerektiğinde tavan fiyatlar uygu
lamak.

-Destekleme alımlarını politik çı~

kadardan- kurtararak daha rasyonel
hale getirmek.

-Tüketici grupların bilinçlenmele-
rini gerçekleştirerek, aşırı ve haksız

fiyat yükselmeleri karşısında onla
nn tepki göstermelerini sağlamak.
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